
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

N U T A R I M A S  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2004 M. BIRŽELIO 28 D. 

NUTARIMO NR. 801 „DĖL IŠMOKŲ VAIKAMS SKYRIMO IR MOKĖJIMO 

NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2009 m. balandžio 1 d. Nr. 245 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pakeisti Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatus, patvirtintus Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. 801 „Dėl Išmokų vaikams 

skyrimo ir mokėjimo nuostatų patvirtinimo“ (Žin., 2004, Nr. 100-3724; 2006, Nr. 111-4226; 

2008, Nr.137-5420):  

1.1. Išdėstyti 1 punktą taip: 

„1. Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatai (toliau vadinama – Nuostatai) 

reglamentuoja Lietuvos Respublikos išmokų vaikams įstatymo (Žin., 1994, Nr. 89-1706; 

2004, Nr. 88-3208) (toliau vadinama – Išmokų vaikams įstatymas) nustatytų išmokų (toliau 

vadinama – išmokos) skyrimo ir mokėjimo tvarką. Nuostatuose vartojamos sąvokos atitinka 

Išmokų vaikams įstatyme ir kituose Lietuvos Respublikos teisės aktuose vartojamas sąvokas.“ 

1.2. Išdėstyti 12 punktą taip: 

„12. Kreipiantis dėl išmokos vaikui paskyrimo, atsižvelgiant į aplinkybes, lemiančias 

asmens teisę į išmoką (toliau vadinama – aplinkybės) būtina: 

12.1. pateikti mokymo įstaigos pažymą, jeigu vyresnis kaip 18 metų asmuo mokosi; 

12.2. prašyme nurodyti ištuokos datą, jeigu vaiko tėvai yra nutraukę santuoką; 

12.3. prašyme nurodyti duomenis apie šeimos vidutinių mėnesio pajamų, nustatytų 

Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems 

gyvenantiems asmenims įstatymo 15 straipsnyje ir tenkančių vienam šeimos nariui per 

mėnesį, dydį per praėjusius kalendorinius metus; 

12.4. pateikti praėjusių 12 kalendorinių mėnesių iki kreipimosi dėl išmokos mėnesio 

šeimos pajamų, nustatytų Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos 

nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymo 15 straipsnyje, dydį 

patvirtinančius dokumentus, jeigu šeimos vidutinės mėnesio pajamos, palyginti su praėjusiais 

kalendoriniais metais gautomis pajamomis, sumažėjo.“ 

1.3. Išdėstyti 15 punktą taip: 

„15. Kreipiantis dėl vienkartinės išmokos įsikurti, atsižvelgiant į aplinkybes, būtina: 

15.1. pateikti dokumentus apie globos (rūpybos) nustatymą; 

15.2. pateikti teismo sprendimą dėl nepilnamečio pripažinimo veiksniu, jeigu vaikas 

emancipuotas; 

15.3. prašyme nurodyti santuokos datą, jeigu nepilnametis yra įregistravęs santuoką.“ 

1.4. Išdėstyti 24 punktą taip: 

„24. Pasibaigus kiekvienam kalendorinių metų ketvirčiui, bet ne vėliau kaip iki kito 

ketvirčio pirmojo mėnesio 25 dienos, socialinės paramos šeimai informacinės sistemos (toliau 

vadinama – SPIS) valdytojas, vadovaudamasis Socialinės paramos šeimai informacinės 

sistemos nuostatais, patvirtintais socialinės apsaugos ir darbo ministro 2008 m. gegužės 29 d. 

įsakymu Nr. A1-172 (Žin., 2008, Nr. 64-2429), pateikia Valstybinei mokesčių inspekcijai prie 

Finansų ministerijos (toliau vadinama – Valstybinė mokesčių inspekcija) užklausą dėl 

Valstybinės mokesčių inspekcijos turimų duomenų apie naujų gavėjų, kuriems per praėjusį 

laikotarpį buvo paskirta išmoka vaikui, ir jų šeimos narių gautas pajamas. Išmokos vaikui 

gavėjų ir jų šeimos narių asmens duomenys Valstybinei mokesčių inspekcijai neteikiami tais 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A1F3B14F0A00
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.864F8B0FED00
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.561951CCC833
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=5981&b=
http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=234411&b=
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.ACF3AFB05F0F


 

 

atvejais, kai išmoka vaikui skiriama vaikui iki 3 metų, vaikui iš šeimos, auginančios tris ir 

daugiau vaikų, arba globojamam (rūpinamam) vaikui, kuriam mokama globos (rūpybos) 

išmoka ir (ar) našlaičių pensija.“ 

1.5. Išdėstyti 25 punktą taip: 

„25. Vienkartinės išmokos vaikui, vienkartinės išmokos įsikurti ir vienkartinės išmokos 

nėščiai moteriai dydis apskaičiuojamas pagal teisės į išmoką atsiradimo dieną galiojančius 

išmokos ir bazinės socialinės išmokos dydžius. Išmokos vaikui, išmokos privalomosios 

tarnybos kario vaikui ir globos (rūpybos) išmokos dydis apskaičiuojamas pagal tą mėnesį, už 

kurį išmoka mokama, galiojančius išmokos ir bazinės socialinės išmokos dydžius.“ 

1.6. Išdėstyti 27 punktą taip: 

„27. Savivaldybės administracija, priėmusi sprendimą skirti išmoką vaikui: 

27.1. jos mokėjimą vykdo iki atsiranda aplinkybės, turinčios įtakos išmokos dydžio 

pasikeitimui, išmokos mokėjimo sustabdymui ar nutraukimui; 

27.2. nustato 12 mėnesių išmokos vaikui mokėjimo terminą tuo atveju, kai šeimoje auga 

vienas ar du vaikai, ar šeima gauna socialinę pašalpą pagal Lietuvos Respublikos piniginės 

socialinės paramos nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymą ir 

(ar) nemokamą maitinimą pagal Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams 

įstatymą;  

27.3. vyresniam negu 18 metų asmeniui iš šeimos, auginančios vieną ar du vaikus, 

besimokančiam pagal bendrojo lavinimo programą ir (ar) formaliojo profesinio mokymo 

programą pirmajai kvalifikacijai įgyti, skiria ir moka ją iki kiekvienų metų rugsėjo 1 d., bet ne 

ilgiau kaip iki jam sukanka 21 metai. Asmeniui, kuriam iki pilnametystės ar emancipacijos 

buvo nustatyta globa (rūpyba), besimokančiam pagal bendrojo lavinimo programą, nuo 

2009 m. sausio 1 d. išmoką vaikui skiria ir moka iki kiekvienų metų rugsėjo 1 d., bet ne ilgiau 

kaip iki jam sukanka 21 metai. Vyresniam negu 18 metų asmeniui iš šeimos, auginančios tris 

ir daugiau vaikų, besimokančiam pagal bendrojo lavinimo programą, pagal formaliojo 

profesinio mokymo programą ar aukštojoje mokykloje pagal dieninės studijų formos 

nuosekliųjų studijų programą, išmoką vaikui skiria ir moka iki kiekvienų metų rugsėjo 1 d., 

bet ne ilgiau kaip iki jam sukanka 24 metai; 

27.4. sustabdo išmokos mokėjimą tuo atveju, jeigu vyresnis negu 18 metų asmuo, 

turintis teisę gauti išmokas, mokosi, tačiau kiekvienais naujaisiais mokslo metais per mėnesį 

nuo mokslo metų toje mokymo įstaigoje pradžios nepateikia Nuostatų 12 punkte nurodytos 

pažymos;  

27.5. besimokančiajam mokymo įstaigoje baigiamaisiais mokymosi metais išmokas 

skiria iki tų mokslo metų pabaigos. Baigiančiajam dieninę bendrojo lavinimo mokyklą 

išmokas skiria ir moka iki tų pačių metų rugsėjo 1 dienos;  

27.6. globos (rūpybos) išmoką moka socialinės globos įstaigai, jeigu besimokantis 

vyresnis negu 18 metų asmuo lieka gyventi ir yra išlaikomas (nemokamai gauna nakvynę, 

maistą ir kitas paslaugas) socialinės globos įstaigoje, kurioje iki pilnametystės jam buvo 

nustatyta globa (rūpyba); 

27.7. turi teisę pagal Išmokų vaikams įstatymo 18 straipsnį apklausti asmenis, turinčius 

teisę gauti išmokas, tikrinti jų pateiktus dokumentus, reikalauti papildomos informacijos, 

įrodančios teisę gauti išmokas vaikui, ir neskirti šių išmokų, sustabdyti arba nutraukti jų 

mokėjimą, jeigu gavėjas (jo atstovas pagal įstatymą) nepateikia teisingos informacijos, 

įrodančios asmens teisę gauti įstatymu nustatytas išmokas, ir nevykdo kitų Išmokų vaikams 

įstatymo 19 straipsnyje nustatytų pareigų, tėvams apribota tėvų valdžia, globėjas (rūpintojas) 

atleistas ar nušalintas nuo globėjo (rūpintojo) pareigų; 

27.8. duomenis apie išmokų gavėjus, jiems paskirtas ir išmokėtas išmokas privalo 

registruoti SPIS.“ 

1.7. Išdėstyti 42 punktą taip: 

„42. Valstybinė mokesčių inspekcija, gavusi užklausą iš SPIS valdytojo, turimus 

duomenis apie išmokos vaikui gavėjų ir jų šeimos narių praėjusių kalendorinių metų pajamas 



 

 

į SPIS centrinę duomenų bazę pateikia: I ir II ketvirčių gavėjų ir jų šeimos narių turimus 

duomenis – iki rugpjūčio 25 d., III ir IV ketvirčių – per 30 dienų nuo asmens duomenų 

Valstybinei mokesčio inspekcijai pateikimo dienos.“ 

1.8. Papildyti nauju 43 punktu (buvusį 43 punktą laikyti 45 punktu): 

„43. SPIS valdytojas SPIS duomenų teikėjų bei savivaldybių duomenų apie išmokėtas 

socialines išmokas pagrindu atlieka išmokos vaikui gavėjo pateiktų duomenų apie praėjusių 

kalendorinių metų pajamas patikrinimą ir, nustačius duomenų apie pajamas neatitikimų, 

informaciją apie neatitikimus perduoda savivaldybei, kurioje asmuo buvo pateikęs prašymą 

skirti išmoką.“ 

1.9. Papildyti šiuo 44 punktu: 

„44. Savivaldybės administracija, iš SPIS valdytojo gavusi informaciją apie gavėjų 

neteisingai pateiktus duomenis apie pajamas, informuoja išmokos gavėją apie nustatytus 

neatitikimus, permokėtą dėl gavėjo kaltės išmokos sumą, asmens teisę grąžinti neteisėtai 

gautą sumą ir priimtą sprendimą dėl permokėtos išmokos vaikui sumos išskaičiavimo ar 

išieškojimo teismo tvarka.“ 

1.10. Papildyti šiuo 46 punktu: 

„46. Išmokos vaikui, paskirtos vaikams iš šeimos, auginančios 3 ir daugiau  vaikų, 

vaikui iki 3 metų arba globojamam (rūpinamam) vaikui, kuriam mokama globos (rūpybos) 

išmoka ir (ar) našlaičių pensija, mokėjimas tęsiamas iki sprendime skirti ir mokėti išmoką 

vaikui nurodyto mokėjimo termino pabaigos, jeigu nėra aplinkybių, turinčių įtakos išmokos 

mokėjimui (vaikas mirė, pasikeitė jo gyvenamoji vieta, jis išvyko ir kita). Išmokos vaikui, 

paskirtos globojamam vaikui  iki jam sukanka 3 metai ar vaikui iš šeimos, auginančios 3 ir 

daugiau vaikų, iki jam sukanka 3 metai, mokėjimo terminui pasibaigus, sprendimą skirti ir 

mokėti išmoką vaikui savivaldybės administracija priima be naujo asmens prašymo ir apie 

išmokos vaikui mokėjimo pratęsimą informuoja išmokos gavėją.“ 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. Išmokų vaikams skyrimo ir mokėjimo nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. birželio 28 d. nutarimu Nr. 801, 12.3, 12.4, 24, 27.2, 42, 43, 44 ir 46 

punktai galioja iki 2010 m. gruodžio 31 dienos. 

2.2. Nuo 2009 m. kovo 1 d. sprendimą išmoką vaikui skirti šeimoms, gaunančioms 

socialinę pašalpą pagal Lietuvos Respublikos piniginės socialinės paramos nepasiturinčioms 

šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims įstatymą ir (ar) nemokamą maitinimą pagal 

Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymą, savivaldybės administracijos 

direktorius arba jo įgaliotas asmuo priima be naujo asmens prašymo. 

2.3. Išmokos vaikui gavėjų, kuriems išmoka vaikui buvo paskirta 2009 metų kovo 

mėnesį, ir jų šeimos narių duomenys Valstybinei mokesčių inspekcijai turi būti pateikti iki 

2009 m. liepos 25 dienos. 

 

 

 

MINISTRAS PIRMININKAS ANDRIUS KUBILIUS 

 

 

 

SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTRAS RIMANTAS DAGYS 


